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Corporate Services  

020 7035 4848 

2 Marsham Street 

(switchboard) 

London SW1P 4DF 

 
www.homeoffice.gov.uk 

Mrs S xxxxxxx 

 

 

request-227538-
xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  
22 September 2014 
 

Freedom of Information request reference: 32767 

 

Dear Mrs xxxxxxx, 
 
Thank you for your e-mail of 30 August concerning decisions to approve historic UK police 
investigations and authorise funding. Your request has been handled as a request for information 
under the Freedom of Information Act 2000.  
 
You asked for the following information: 
 

1.  The actual costs thus far [of the investigation into the disappearance of Madeleine 

McCann], including any costs that reimburse the Portuguese police for use of their 
manpower, resources and search equipment such as GPR, helicopters etc., and the 
ongoing costs of travel and overtime paid to UK investigating officers delegated to 
Operation Grange. 
 

2.  What distinction you [the Home Office] instruct the police to make when asked to 

investigate older cases and why there was no funding made available to carry out this 
search [for Mary Bastholm] by Gloucester Police when the case of Fred West is far more 
notorious than that of Madeline McCann. 
 

3.  Why funds are allocated to look for Madeleine McCann and not allocated to find the 

remains of Mary Bastholm under the as yet ignored new evidence, and why the evidence 
was deemed 'not in the public interest'. 

 
Below are our responses. 
 

1.  The Home Office paid Leicestershire Constabulary a special grant payment of £525K in 

2007/2008 and £221K in 2009/2010 for their work in liaising with the Portuguese police and 
co-ordinating UK policing involvement in this case.  
 
The Metropolitan Police received a special grant payment of £1.9m in 2011/2012, £2.8m in 
2012/2013, and £2.6m in 2013/2014. 
 
We have not yet received the costs for 2014/2015 but we expect them to be broadly in line 
with the costs of previous years. 

 
 
 



[bookmark: 2] 
The Home Office is provided with a breakdown of the costs by the Metropolitan Police and 
this has been set out in the attached Annex (FoI response xxxxxxx – McCann breakdown 
expenditure). We do not hold details on the costs of individual resources or specific search 
equipment. 
 
The Home Office will continue to work closely with the Metropolitan Police to review and 
control the costs appropriately and to ensure that the investigation has the resources it 
requires to undertake its work effectively. 
 

2.  The Home Office does not instruct forces on whether to investigate crimes or not; the 

circumstances of each missing persons case will vary and it is for individual forces to make 
an operational assessment on how they pursue it. The decision for the police not to act was 
made solely by Gloucestershire Constabulary. Any questions you may have on the case of 
Mary Bastholm should therefore be addressed to the force itself. The Government takes 
very seriously all cases of missing children.  Although most of these cases may not be in 
the public eye, unresolved missing children cases are never closed and they remain the 
responsibility of individual police forces until the child is found.  

 

3.  The Government believes it is right that it does all it can to support the search for 

Madeleine McCann.  That is why the Home Secretary asked the Commissioner of the 
Metropolitan Police Service to undertake a review of the case in May 2011.  The 
Commissioner considered the request and on balance took the operational decision to 
bring its particular expertise to the case.  
 
Special Grant funding may be available to police forces to help meet costs where 
necessary additional expenditure incurred would place unreasonable strain on the force 
budget and potentially negatively impact on their capacity to deliver normal policing.  Once 
a claim for a Special Grant has been received, it is considered by officials and then referred 
to Her Majesty’s Inspectorate of Constabulary for their views, in particular as to whether the 
operational response is appropriate and proportionate. As is the case in all such instances, 
regular review and close scrutiny of the on-going and forecast costs is undertaken to 
ensure expenditure from this budget is appropriate.  
 
The Home Office therefore agreed to fund this work from a central Special Grant budget, 
subject to the Home Office and the MPS reviewing together the value and cost of the work 
at each stage. 
 

The force has confirmed that: 

 
“Gloucestershire Constabulary will consider any new information or evidence 
relating to Mary’s murder and act upon it if appropriate.” 

 
However, with regard to the new evidence you refer to, the force have informed me that: 
 

“there were no grounds to act upon this information which was found to be 
inaccurate.“ 

 
As stated in response 2, any questions you may have on the case of Mary Bastholm should 
therefore be addressed to Gloucestershire Constabulary. 
 

If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal review of our 
handling of your request by submitting a complaint within two months to the address below, 
quoting reference 32767. If you ask for an internal review, it would be helpful if you could say why 
you are dissatisfied with the response. 
 
Information Access Team 



[bookmark: 3]Home Office 
Ground Floor, Seacole Building 
2 Marsham Street 
London SW1P 4DF 
e-mail: xxxx.xxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xxx.xx   

 

As part of any internal review the Department's handling of your information request will be 
reassessed by staff who were not involved in providing you with this response. If you remain 
dissatisfied after this internal review, you would have a right of complaint to the Information 
Commissioner as established by section 50 of the Freedom of Information Act.  
 
Yours sincerely, 
 
 
Iain Barton 
Police Integrity and Powers Unit 




    

  

  
